
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Teknik- og Miljøforvaltningen  

Svar vedr. tryghedsvagter og uddannelse 

Medlem af Borgerrepræsentationen Niels E. Bjerrum (A) har den 23. 

maj 2025 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 

Spørgsmålene er videresendt på vegne af Socialdemokratiets 

lokalafdeling 8. kreds i Valby. 

1) Tryghedsvagterne har ikke rigtige uniformer. Det ligner mere

joggingtøj, som ikke skaber samme autoritet som rigtige uniformer.

2) Tryghedsvagterne bør have adgang til Nødkald, der går direkte til en

Rigspoliti-kontrol. Hvis de kommer i problemer, skal de først taste

nummeret til alarmcentralen på en almindelig telefon, og det kan tage

(for) lang tid.

3) Kommunen kan med fordel kræve, at vagterne har en

erhvervsuddannelse som sikkerhedsvagt.

Københavns Kommune kan evt. oplære dem selv. De Tryghedsvagter I

har ansat skal kun have 6 ugers vagtuddannelse og 2 ugers AMU- 

kursus. De har flere redskaber at arbejde med, hvis de har en fuld

erhvervsuddannelse, som sikkerhedsvagt. Det kan være rigtig

udfordrende for dem at være på gaden og tale folk til rette. Det er ikke

automatisk ”deres rum” som en forretning eller et særligt område vil

være. Det kan hurtigt eskalere en situation, hvor folk har fået lidt at

drikke.

Ud over ovenstående tre spørgsmål indeholder henvendelsen 

følgende:  

4) Vi kan med fordel blive inspirerede af Århus kommune, som selv

uddanner deres vagter. Det fungerer rigtig godt, og den ordning, har

de haft i mange år. Der er rigtig mange dele af love og regler for vagter,

som ikke er tidssvarende længere.

5) Det er meget svært at kende forskel på de forskellige uddannelser og

dermed beføjelser de forskellige vagter har. F.eks. har en butiksvagt kun

mandat til at være vagt i butikken. Der er ikke krav om en særlig

uddannelse. Borgere der går forbi en sådan vagt kan komme til at
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forveksle dem med Kommunens Tryghedsvagter og forvente, de griber 

ind, hvis der er opstået tumult på gaden omkring forretningen. Vagten 

kan faktisk bryde loven, hvis han griber ind. Peter Hummelgaard har lige 

forslået nogle Tryghedsvagter i togene. Det er ikke klarlagt, hvilke 

kompetencer og uddannelser, de skal have. Så der bør blive ryddet op i 

det. 

Svar 

1) De kommunale tryghedsvagters uniformer er nationale, altså ens i

hele landet, og har været gennemgået en proces i forhold til udseende,

logoers størrelse m.v. Uniformernes udtryk og udseende er godkendt af

politiet som værende hensigtsmæssig i forhold til den opgave de

kommunale tryghedsvagter skal varetage.

2) Det er korrekt, at de kommunale tryghedsvagter for nuværende kun

har mulighed for at kontakte politiet via vagtcentralen. Politiet

prioriterer dog de kommunale tryghedsvagters opkald og har ikke

vurderet, at der er et behov for yderligere tiltag. De kommunale

tryghedsvagter i København har heller ikke oplevet behov for en

decideret nødkaldsfunktion.

3) Forhold omkring uddannelse har ophæng i den lovgivning der,

forsøgsvis, giver kommunerne mulighed for at etablere ordninger med

kommunale tryghedsvagter. Lovgiver har dermed vurderet, hvilke

uddannelsesmæssige kvalifikationer der kræves for at løfte opgaven.

Københavns Kommune har ud over dette uddannelsesniveau afholdt

kompetenceforløb for de kommunale tryghedsvagter i bl.a.

konflikthåndtering, antidiskriminering, brandsikkerhed m.v.

4) Århus Kommune har ikke selv uddannet deres kommunale

tryghedsvagter, men har valgt at udlicitere opgaven, som nu varetages

af Securitas. Der er kun afsat midler til ordningen til ét år i Århus,

hvorefter de skal vurdere, om der skal afsættes midler til et yderligere år

og om opgaven skal udliciteres igen.

5) De kommunale tryghedsvagter i Københavns Kommune har fast

definerede opgaver og er blevet en kendt bestanddel i nattelivet.

De skal i aften- og nattetimerne hjælpe med at gøre det trygt for byens

beboere og gæster at færdes i det offentlige rum.

Vagterne holder øje med - og reagerer - på utryg adfærd. De er

uddannet til at gå i dialog med borgerne og hjælpe med at nedtrappe

konflikter. De kommunale tryghedsvagter arbejder tæt sammen med

Politiet, SSP, Natteværterne, Københavnerteamet (gadeplansenhed) og

andre aktører i nattelivet.

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal-til-teknik-og-

miljoeforvaltningen 
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Med venlig hilsen 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 


